
AL\1248615CS.docx PE704.839v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti
předseda

28.2.2022

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2023 – oddíl III – 
Komise (2021/2226(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro ústavní záležitosti byl v rámci výše uvedeného postupu požádán o předložení 
stanoviska Vašemu výboru. Na své schůzi dne 26. ledna 2022 se výbor rozhodl předat své 
stanovisko ve formě dopisu. Záležitost projednal a stanovisko přijal na své schůzi dne 28. února 
20221. Vyzývá Rozpočtový výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil následující návrhy.

Členové výboru zdůrazňují, že rozpočet Unie na rok 2023 musí být dostatečný k financování 
výkonu pravomocí svěřených Unii Smlouvami, musí být zaměřen na společný evropský zájem 
a musí Unii umožnit, aby dosáhla výsledků, které jsou pro evropské občany důležité.

Členové výboru připomínají, že orgány Unie se dohodly na plánu zavádění nových vlastních 
zdrojů s cílem zajistit splacení plánu na podporu oživení. Je důležité, aby všechny tři orgány 
dodržovaly dohodnutý harmonogram. 

Členové výboru dále zdůrazňují, že rozpočet na rok 2023 by měl mít zdroje nezbytné pro 
provádění závěrů Konference o budoucnosti Evropy (konference), a to i ve formě legislativních 
návrhů nebo změn Smluv. 

Mezi hlavní priority rozpočtu by měly patřit efektivní komunikace s občany a konzultace s 
nimi, aby bylo zajištěno jejich účinné a smysluplné zapojení. Zejména by měly být zajištěny 

1 Členové přítomní při konečném hlasování: Antonio Tajani (předseda a zpravodaj), Gabriele Bischoff (první 
místopředsedkyně), Charles Goerens (druhý místopředseda), Giuliano Pisapia (třetí místopředseda), Gerolf 
Annemans, Vladimír Bilčík (jménem Loránta Vinczeho), Damian Boeselager, Geert Bourgeois, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Gwendoline Delbos Corfield, Pascal Durand, Daniel Freund, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Seán Kelly (jménem Estebana Gonzáleze Ponse), Gilles Lebreton (jménem Antonia Marii 
Rinaldiho), Victor Negrescu, Paulo Rangel, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz Wolski, Helmut Scholz, 
Pedro Silva Pereira, Sven Simon, László Trócsányi, Guy Verhofstadt, Rainer Wieland.



PE704.839v01-00 2/2 AL\1248615CS.docx

CS

finanční prostředky na pořádání pravidelných konzultací s občany ohledně politických cílů, 
výzev a priorit Unie v návaznosti na konferenci. 

Členové výboru připomínají potřebu odpovídajícího financování programů, činností a iniciativ 
Unie, které mají zásadní význam pro posílení procesů participativní demokracie v EU, 
budování důvěry občanů a jejich pochopení politik EU, zejména evropské občanské iniciativy 
a programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV). V tomto ohledu připomíná, že je třeba 
zahrnout rozpočtovou položku na vypracování volitelných ukázkových primárních a 
sekundárních osnov pro vzdělávání v oblasti občanství EU a globálního občanství. Ty přispívají 
k dalšímu rozvoji otevřených, demokratických, rovných a inkluzivních společností založených 
na právech, přičemž by mělo být považováno za ještě vyšší prioritu dodržování demokracie a 
základních práv, včetně nediskriminace a rovnosti žen a mužů.

Dále připomínají, že je nutné zajistit náležitou úroveň financování struktur v rámci orgánů a 
institucí EU, které jsou odpovědné za komunikaci s občany a boj proti dezinformacím, jako 
jsou zastoupení Komise a kontaktní kanceláře Evropského parlamentu, aby mohly účinně plnit 
své úkoly. 

Členové výboru rovněž připomínají, že je důležité posílit účast místních subjektů, měst a obcí 
Unie mimo hlavní města členských států na demokratickém životě Unie, a vítají v tomto ohledu 
provádění iniciativy BELE – Budování Evropy ve spolupráci s místními subjekty.

Mimoto poukazují na potřebu plně uplatňovat nařízení (EU, Euratom) 2020/2092 o obecném 
režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie, aby byly chráněny finanční zájmy Unie. 

V neposlední řadě členové výboru navrhují, aby byly zajištěny odpovídající rozpočtové zdroje 
pro fungování Úřadu pro evropské politické strany a evropské politické nadace (APPF) 
vzhledem k rozšíření jeho úkolů v oblasti kontroly politické reklamy a darů na základě návrhu 
Komise ze dne 25. listopadu 2021 na přepracování nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014. Pokud 
by byl do roku 2023 zřízen Evropský volební orgán, mělo by být stanoveno odpovídající 
financování i pro tento subjekt. 

Věřím, že Rozpočtový výbor vezme tyto návrhy v potaz při vypracovávání obecných pokynů 
k rozpočtu na rok 2023.

S pozdravem

Antonio Tajani


